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Analītikas dienests 

Par Latvijas ārējo tirdzniecību 2026.gada aprīlī 

Aprīlī būtiski audzis eksports uz ES valstīm 

Aprīlī preču eksports pieauga par 13,9%, ko lielā mērā noteica eksporta apjomu pieaugums uz ES 
valstīm. Lai arī ir vērojama pakāpeniska ārējā pieprasījuma atgūšanās ES tirgū, vienlaikus saglabājas 
paaugstināti lejupvērstie riski, kas saistīti ar militāro konfliktu Tuvajos Austrumos un tā izraisītajām 
enerģijas cenu svārstībām un piegādes ķēžu traucējumiem, kā arī ar pieaugošajiem starptautiskās 
tirdzniecības saspīlējumiem. Tādējādi eksporta izaugsmes turpmākā dinamika lielā mērā būs atkarīga no 
konflikta tālākās norises un tā ietekmes uz globālajām tirdzniecības plūsmām un enerģijas cenām. 
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Eksporta apjomi uz ES valstīm aprīlī gada griezumā pieauga par 9,4%, ko veicināja eksporta 
pieaugums uz Igauniju (minerālie produkti, koksne), Lietuvu (transportlīdzekļi, plastmasas), Vāciju 
(koksne, farmācijas produkti), Slovākiju un Poliju (uz abām – minerālie produkti). 

Tāpat strauji – par 31% auga Latvijas eksports uz valstīm ārpus ES un NVS. To ietekmēja straujš dažādu 
naftas produktu (cits autobenzīns, citi speciālie naftas spirti, citi aromātisko ogļūdeņraži) eksporta 
pieaugums uz Keniju, Ekvadoru, Mozambiku, Malaiziju, ASV un Argentīnu, kā arī koksnes eksporta 
vērtības pieaugums uz Apvienoto Karalisti. 

Vienlaikus eksports uz NVS valstīm aprīli pieauga par 1,9%, ko lielā mērā noteica dzērienu eksporta 
vērtības pieaugums uz Krieviju. Savukārt samazinājās eksports uz Kazahstānu (mehānismi, elektroierīces) 
un Baltkrieviju (optiskās ierīces, farmācijas produkti). 

Aprīlī gada griezumā – par 11,4% – pieauga preču importa vērtība. Būtiski palielinājās imports no ES 
valstīm un valstīm ārpus ES un NVS, turpretī samazinājās imports no NVS valstīm. 

Divas trešdaļas no importa vērtības pieauguma aprīlī nodrošināja minerālo produktu importa pieaugums 
(Lietuva, ASV, Beļģija, Igaunija, Nīderlande, Somija). Pieauga arī mehānismu, elektroierīču un iekārtu, kā 
arī farmācijas produktu un dzērienu imports. 

Kopumā gada četros mēnešos Latvijas preču eksports ir pieaudzis par 2,2%, bet imports par 5,8%. 
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